fonte bono, atq; amlo uento nobis est opus. Quod si
digni modo uidebimur, in nos quoq; dicite aliq;
Homericum illud.

Quos profert senior panis e' uilibus arnos.

**EVNVCHVS, SIVE PAMPHI
LVSV LVCIANI ERASMO
INTERPRETE**

Nde nobis aduenis Luciane? sen qd
nam rei ridet? Semper tu quidem
et aliàs consueuisti nobis hilari,
ac festiuus occurrere, uerum istuc
maius aliquid solito uidetur esse,
de quo risum nec compescere que-

as. **LUCIANUS.** E' sero tibi adsum o' Pamphile,
porro' mox efficiam, ut tu quoq; mecum rideas, si-
mulatq; audieris cuiusmodi litis adfuerim actioni
duobus philosophis inter sese contendentibus.

Pamph. Iam istuc ipsum profecto ridiculum
est, quod ais, philosophos inuicem lites agitare. Nã
etiam siquid magni fuisset negotij, inter ipsos mo-
deste, atraq; pugnam, controuersiam compositam
oportuit. **LUCIA.** Quid ais. Tranquille com-
ponant illi, qui qdem solida plaustra conuictis onus
sua alter in alterum effuderint, uociferãtes, mira q;
peruiciacia contendentes. **Pamph.** Videlicet de
disciplinis, atq; opinionibus, ita ut assolent, dissen-
siebant, quod erant diuersae factionis. **LUCIA.**
Immo aliud quiddam erat hoc, de quo dissidebãt.

Nam eiusdē sectae erant ambo, eiusdemq; scholae.
 Et tamen ortae inter eos lis erat. Porro iudices, qui
 cognoscebant primates erāt huius Reip. natūq; ma-
 ximi, ac sapientissimi. Breuiter, quos habere quis
 gaudeat, siquid parum concinne, parumq; modis
 late sonuerit, nō autem si ad tantam, tamq; insignē
 impudentiam, ac foeditatem labatur. Pamph.
 Quin tu igitur litis argumentum exponis, quo ui-
 delicet ipse etiam cognoscat, quae res tibi tantum
 risum conciterit. Lucianus. Scis Pamphile,
 salarium, idq; neuiquam exiguum ab imperato-
 re fuisse constitutum singulis philosophorum generi-
 bus, puta, Stoicas, Platonias, Epicureis. cumq; his
 etiam Peripateticas, ita ut unicuiq; sectae premi-
 um esset aequale. Caeterum demortuo ex his quopi-
 am, alius aliquis in eius locum subrogendus est,
 qui sit optimatum oculis probatus. Porro praemi-
 um illud, neq; bacula erat quaequam, quemadmo-
 dum ait poëta, nec nostra, uerum singulos in annos
 decies mille drachmae, quas accipiunt, uti cum adole-
 scentulis habeant consuetudinem. Pamph. Me-
 mini quidem ista. Quin aiunt nuper ex illis diem
 obiisse quempiam, alterum ni fallor ē Peripateticas.
 Lucia. Haec ipsa Páphile Helena, propter quā
 illi inter sese singulari certamine conflictabant. Et
 haec tamen quidem nihil etiam ridendū erat in illis
 praeter hoc, quod cum philosophos esse se profiterē-
 tur, ac pecunias pro nihilo ducere, tamen earum
 gratia perinde atq; pro patria in discrimen addu-
 cta, pro religione maiorum, pro monumentis pro-

genitorum, decertarent. Pamph. Atqui Peripateticorum istud est decretum, non admodum esse negligendas pecunias, verum eas in tertio quodam bonorum ordine esse ponendas. Lucianus. Recte dicit. Dicunt hæc illi. Proinde bellum hoc ex maiorum iudicio, sententiâq; illis extitit, verum quæ postea consecuta sine, iam auscultata. Primum complures res quidem alij in defuncti illius funebribus ludis decertabant, sed inter hos præcipue duo, viribus pares, puta Diocles ille senex, nosti quem dicâ contentiosum illum inquam, præterea Bagoas, qui quidem ea specie est, ut Eunuchus esse videatur. Inter hos initio de doctrina, deq; philosophiæ decretis, atq; opinionibus est decertatum, & uterq; sui specimen, ac documentum dedit. quod esset aristotelicæ factionis, quodq; eius placita sequeretur ostendit. At per Ionem in hoc certamine, neuter altero superior erat. Lis igitur huc deflexit. Diocles desinens iam eruditionis suæ periculum, ac specimen ostendere, ad Bagoam descendit, ac vitam illius in primis atterere est aggressus. Bagoas itidem huius vitam vicissim atterabat. Pamph. Idq; merito Luciane. Siquidem eius rei magis erat habenda ratio. Proinde si ego forte iudex causæ sedissem, magis in hoc, ut mihi videretur, futurus eram occupatus, potiusq; spectassem, uter moribus esset præstantior, quàm uter ad disputandum, ac dicendû promptior, atq; illi potius quàm huic victoriam adiudicasset. Lucianus. Equidem isti tuæ sententiæ mecum et ipse calculum addo. Verum ubi iam con-

vitij, ubi maledictis effene satiati, tandem Diocles
 illud aiebat nefas esse, vel conari, aut proponere
 Bagoam, uti cum philosophiæ studio, cumq; præstā
 tissimis eius professoribus commercium haberet, q
 quidem eunuchus esset. Immo hoc hominum ge
 nus, non solum ab eiusmodi contubernio secludi
 oportere, verum ab ipsis etiam sacris, ac uasis puris,
 breuiter ab omnibus publicis cœtibus eici, osten
 dens inauspicatum quoddam, et occursum infæustum
 spectaculum fore, si quis mane domo egressus, uel
 uideat istiusmodi quippiam. Atq; hac de re multis
 uerbis differebat, affirmans eunuchum neq; uirū
 esse, neq; mulierem, sed quiddam utrinq; compo
 situm, & conflatum, planeq; monstrum ab hominum
 natura, specieq; alienum. Pamphilus. Nouam
 accusandi rationem nobis narras Luciane. Iamq;
 & ipse videre compellor, crimen audiens acm inau
 ditum. Sed alter ille quid? Num obticebat? An uia
 sim & ipse quiddam ausus est ad ista respondere?
 Lucianus. Initio quidem pudore, ac metu (nam
 id est istis familiare) diutius obticebat, erubescens in
 terim, palamq; præ se ferens, quod laboraret, ten
 dem autem tenuem quandam, ac muliebrem edens
 uocem, negabat æquum facere Dioclē, qui se, quod
 eunuchus esset, ob id à philosophia secluderet, cū
 qua foemina etiam esset commercium. Allegaban
 tur Aspasia, Diotima, Thargalia, quæ atusam illi
 us adinuabant. Præterea Academicus quidam eu
 nuchus natione gallus, qui paulo ante nostrā æt
 atem maximi nominis floruisse. Porro Diocles etiā

illum ipsum siquidem exaret, ac simili negotio sese
 miseret, prohibitorium sese respondit nihil expan-
 uisatum opinione, quam apud vulgus obtinebat.
 Ad haec cum ipse quaedam dictoria in illum iacie-
 bat, tum referebat in eum quae à stoicis, maximeq;
 cynicis dicta ad risum concitandum erant idoneae
 de corpore mutilo, atq; imperfecto. Hac in re iu-
 diciam cognitio versabatur. Deniq; totius causae iam
 illud caput esse coepit, num eunuchus idoneus esse
 censendus, qui ad philosophiam admitteretur, q; q;
 iuuenibus praefici postularet, cum alter interim
 formam etiam, ac corporis integritatem, in philoso-
 pho requirenda esse diceret. Maxime vero uti bar-
 bam altam, ac pronissam gerat, quo videlicet ijs, q;
 discendi cupidi aduenirent, uir grauis appareat,
 & is, cui fides haberi debeat, neq; indignus uidea-
 tur decem illis drachmarum millibus, quae forent
 ab imperatore capienda. Ceterum eunuchorum
 conditionem etiam quam spadonum esse uilioris.
 Nam illos aliquando uirile quiddam expertos fuisse
 se, at hunc ab ipso statim ortu fuisse exortum, pla-
 neq; animal esse quoddam uarium, atq; anceps no-
 aliter quam cornices, quae neq; inter columbas, neq;
 inter coruos numerari queant. Alter contra respō-
 deret eo iudicio non de corporis agi figura, uerum
 de animi uirtute. proinde mentis qualitatem expe-
 di oportere, deq; dogmatum cognitione querendū
 esse. Eius rei testis citatus Aristoteles, qui quidē Er-
 meam eunuchum Aetne oriundum tyrannum
 supra modum sic admiratus, adeo ut illi perinde

atq; dijs sacra fecerit. Ausus est et illud addere
Bagoas, multo magis idoneum esse eunuchum, cui
adolescentes erudiendi credantur, quod ab hoc mol-
la in illos calumnia possit haerere. neq; socraticum
illud crimen in hunc competat, quod adolescentu-
los corrumpat. Deinde quæ ille potissimum in men-
tum imberbe fuerat auillatus, ea hic facete, ut ipsi
quidem uidebatur, reiecit. Etenim si e' barbæ proli-
xitate inquit, philosophos æsumare conuenit, nimi-
rũ hircus ante omnes primas tenebit. Hic tertius
quidam assistens (nomen hominis silebitur) At qui
iudices inquit, hic malis lenibus, ac feminea nocte,
reliquoq; corporis habitu eunuchis adsimilis. Siquis
uestes detrahat, egregie uir esse uidebitur. Alioq;
mentuntur, qui ferunt eum aliquando in adulterio
deprehensum, membra in membris, ut logum
tabule loquuntur, habentem, atq; id quidem tem-
poris ad Eunuchum confugisse, eaq; reperat late-
bra absolutum fuisse, cum iudicibus crimen per sua-
deri non posset, ut qui e' specie hominem iudica-
rent eunuchum. At nunc mihi palinodiã actus
rus uidetur, idq; propter ostentatum præmium.
Hæc cum dicerentur omnibus, ut par erat, risus est
obortus. Porro Bagoas magis etiam perturbabatur
omnem in speciem sese uarians, atq; in innumerabi-
les uersus colores, tum frigido sudore fluens, ac neq;
decorum sibi existimabat adulterij crimen agnosce-
re, neq; rursus eam accusationem inutile ad præ-
sens certamen arbitrabatur. Pamph. Profecto
deridicula sunt ista Luciane, neq; uulgerem no-
bis uti

bis, uti coniectandum est, voluptatem præbuerunt.
 Verum quò tandem res euasit? Et quid super his
 pronuntiarunt iudices? Lucia. Non erat eadem
 omnium sententia. Verum alijs quidem uisum est
 uti nudato illo, quemadmodum in emptijs ser-
 uis fieri consuevit, inspicerent. num in ijs, quæ ad
 penem pertinent, philosophari posset. Alii uero
 sententiam dixerunt, multo magis etiam hac ridiculâ,
 nempe, ut accersitis è lustris mulieribus aliquot, in-
 berent illum cum illis congregari, ac uiri officio fun-
 gi, astante interim è iudicijs quopiam, qui quidè
 esset natu maximus, fideq; spectatissima, qui inspè-
 ceret num philosophum præstaret. Hæc ubi omnia
 uisum risu essent excepta, neq; quisquam adesset, cui
 non uenter doleret risu distortus, statuerunt ut cau-
 sa ueriusque in Italiam reijceretur. Ac nunc al-
 ter (ut aiunt) quo possit ea, quæ dixit, docere, semet-
 ad causam exercet, atq; apparat, summoq; ingenio
 accusationem meditantur. Iamq; adulterij crimen la-
 besactat, ut quod sentiat sibi maxime aduersari,
 idq; facit iuxta pestilentiam istorum oratorum, mo-
 rem ex ipsa colligens accusatione, quo aduersarium
 refellat. Contra Bagoas diuersa affert, causam, ut
 uidebatur omnibus, uiri agit, ac negotium præmo-
 nibus habet. Postremo uincere litem sperat, si modo
 docere possit, se nihilo deteriores esse equis incun-
 tibus asinas. siquidem rem amare uisam, est optimus
 philosophiæ documentum, unaq; probatio, cui non
 possit contradici. Proinde optauerim, ut filius, qui
 mihi est adhuc admodum adolescens, non ani-

num, & linguam, sed penem haberet ad philosophiam idoneum.

DE SACRIFICIIS.

Nimvero si quis recensere uelit, quae stultissimi mortales faciunt, in sacris, in festis diebus, in aduendis saluandisq; dijs, tum quas res ab illis petant, quae uota faciant, cuiusmodi sint, quae de illis sentiunt, statuuntq; equidem haud sc̄to sit ne quisquam animo curis ita confecto, usque adeo maesto, quin risurus sit, ubi perpenderit negotii tum absurditatem, tum amentiam. At multo antequam videre incipiat opinor, secum illud expendet, utrum pius istos appellari conueniat, an contra dijs inimicos, atque infelices, ac genios malos, qui quidem numen ipsum rem usque adeo humilem, atque abiectam existiment esse, ut humanis egeat obsequijs, utq; adulatione capiatur, ac gaudeat, rursum ut stomachetur, atque iracunde ferat, si negligatur. Nam Aetoliarum illa mala, simulq; Calydoniorum calamitates, totq; hominum caedes, ad haec & Meleagri interitum, haec omnia à Diana auctore profecta esse praedicant, quae uidelicet grauius ferret, quod ab Oeneo non esset ad sacrificium adhibita. Usque adeo nimirum altus dolor hic animo illius infederat, quod sacris epulis esset frustrata. Quin illam iam mihi uidere uideor, ut erat id temporis, in caelo solitariam, re-

liquis dijs ad Oenei convivium profectis foras,
 miseris modis gerentem sese, ac miserabiliter cin-
 lanternem, quod ab eiusmodi festo esset absutura.
 Contra Aethiopes illos fortunatos, ac multis modis
 felices quis dixerit, si modo Iupiter meminerit has
 vanitatis, ac benignitatis illorum, quam in initio
 poëmaticis homerica in ipsum exhibuerant, duo-
 decim perpetuos dies epulis acceptum, idq; cum re-
 liquis etiam dijs comitatus ad convivium veniret.
 Vsq; eadeo nihil, ut apparet, quicquid faciunt illi,
 gratis faciunt, verum sua bona vendunt mortali-
 bus, atque emere quidem ab illis licet omnia, pro
 ea bonam valetudinem, bucula, divitias bobus qua-
 tuor. tum regnum bobus centum, Praeterea sospi-
 tem ab Troia in pylum reditum, annis novem.
 iam ex Aulide ad illum transfutendi facilitatem,
 regia puella. Nam alius quidam, ne id tem-
 poris urbs asperetur, a Minerva mercatus est bo-
 bus duodecim, ac peplo. Verisimile est autem, es-
 se praeterea quadam, quae vel gallo, vel corolla,
 vel solo thure ab illis redimi queant. Haec igitur
 cum non ignoraret, opinor, Chryses ille, nepote-
 tum sacerdos, tum senex, divinarumq; rerum egre-
 gie peritus, posteaquam re infecta redisset ab A ge-
 memnone, tanquam qui pridem A pollini mutu-
 um dedisset beneficium, ita nunc imputat, ac
 reposcit recompensam, quin conuitiatur etiam
 propemodum, nempe cum sic ait. Equidem
 A pollo egregie, templum tuum, cum id temporis
 adhuc esset inaeonatum, saepenumero coronis ornatum

ni, deinde tam multas tibi in aris adoleui coxas
taurorum pariter, atq; caprarum. At tu contra me
negligis, cum huiusmodi patiar iniurias, proq; ni-
hilo ducis hominem bene de te meritum. Quia qui-
dem oratione intactum ille p̄defactus est, ut proti-
nus arrepto arcu, ac supra nauium stationem sese
collocans, pestem in Græcorum copias iacularetur,
ne malis quidem, et artibus intactis. Sed quoniam
de A polline in adit mentio, referam de eodem et
alia, quæ de illo sapientes isti tradunt, non illa qui-
dem, quoties quàm infeliciter amaris, non Hyacin-
thi cædem, neq; Daphnes superbiam, uerum quæ-
admodum damnatus etiam fueris, et ob Cyclo-
pes interfectos, in exilium exactus. Vnde factum,
ut è coelo in terram demitteretur, humana iam for-
te usurus, nostrisq; malis factus obnoxius. Præte-
rea autem quemadmodum in Thessalia mercena-
riam operam suam locatit apud Admetum, tum
item in Phrygia apud Laomedontem, atque apud
hunc quidem haud solus, uerum cum Neptuno,
cum ambo propter egestatem, lateres componerent,
inq; construendis mœnibus operam præstarent. Ac
ne mercedem quidem solidam à Phryge illo tuler-
unt, uerum debebat illis adhuc de summa, ut fe-
runt, plus triginta drachmas Troiani nomismatis.
Quid enim? An non hæc in deorum honorem
fabulantur poëta? atque his etiam multo diuino
ra de Neptuno, de Prometheus, de Saturno, de Rheâ,
denique de uniuersa ferme Iouis familia, idq; inno-
ctis, ne adsine attentibus, in exordio poematum

Musis, à quibus tandem uelut afflatus numine,
 id quod apparet, huiusmodi quedam atque,
 quemadmodum Saturnus, ut primum caelum pa-
 trem suum excussisset, ipse in eo regnauerit, dein-
 de liberos suos deuorarit, sicuti ferunt fecisse. &
 Arguum illum Thyestem. Deinde quemadmo-
 dum Iupiter factum oculatus à Rhea. Saxum
 pueri loco subijcente in Cretam sit allegatus, atque
 inibi à Capella nutrice sit alitus, itidem uidelicet,
 ut Telephus à cerna, Cyrus Persa, is, qui prior re-
 gnauit, à atre narratur enueritus. Postea quemad-
 modum expulso patre, atque in uincula coniecto,
 ipse potitus sit imperio. Duxerat autem uxores
 complures quidem alias, sed postremo loco Iuno-
 nem germanam, idq; iuxta Persarum, & Assy-
 riorum institutum, Tum autem quod esset in amo-
 res propensus, atque in uenerem effusus, faule cae-
 lum liberis explerit. Quorū alios ex sua sortis
 deabus creauit, alios contra nothos, ex mortali,
 terrestriq; genere sustulerit. Cum interim gene-
 rosus ille, nunc in aetrum, nunc in caetrum, nunc
 in cygnum, aut Aquilam uertetur, ac in summas
 plures sibi formas assumeret, quā uel Proteus
 ipse. Porro Minervam è suo ipsius aspice proge-
 nuit, hanc planè sub ipso cerebro complexus.
 Nam Bacchum, ut aiunt, è matre etiam dum
 conflagrante surreptum, in suum femur illa-
 tum defodit, deinde urgente partu, excoit.
 Nec his dissimilia, de Iunone etiam aiunt.
 Nempe hanc circa uirilem congressum, sub-

mentaneo conceptu gravidam puerum edidisse vul-
canum; atque eum quidem non admodum forte
natum, verum excusorem, ac fabrum ætærum,
quiq; perpetuo tam in igni, tum in fumo versatur,
ac sintillis oppletum, quippe cuius ars in fornaci-
bus exerceatur. Tum autem ne pedibus quidem
integris, claudicare enim è ruina, cum à Ioue præ-
ceps datus esset è caelo. Quod ni Lemni pro sua
bonitate eum, dum adhuc ferretur in aëre, susce-
pissent, perierat nobis Vulcanus. non aliter quàm
Astyanax è turri deiectus. Quanquam quæ de
Vulcano narrant, toleranda videantur. Cæte-
rum de Prometheo, cui non cognitum est, quàm
atrocia sit passus, propterea quod supra modum
humane gentis amans fuerit. Siquidem hunc Iu-
piter in Scythiam deportatum, super Caucasum
montem cruci suffixit, adhibita illi Aquila, quæ
iecit illius assidue circumroderet. Hic itaque pœ-
nas pendit. Porro Rhea (nam sunt hæc quoque
simul referenda) an non indecore, atque indigne
facit. Iam anus cum sit, & ætate exacta, usq;
rebus intempestiva, deinde tam multorum ma-
ter deorum, dum pueros adhuc adamat, eosq; Te-
lotypia prosequitur, dumq; Atten ipsum leonibus
secum circumuectat, præsertim cum iam utilis ef-
se non queat. Itaque quinam posthac vitio ver-
tat aliquis, vel Veneri, quod adulteretur, vel Dia-
ne, quod ad Endymionem frequenter medio è cur-
su diuertens descendat. sed age missas faciamus
has fabulas, atque ipsum caelum conscendamus,

poëtico illo more subuolantes, ea nimirū uia, quam
 unam pariter cum Homero Hesiodus demon-
 strat, contemplaturi quem in modum singula apud
 illos sine ordinata. Ac primum quidem quod fo-
 rinsecus sit ferreum, uel ab Homero, qui id ante
 nostram aetatem dixit, audiuius. Quod si supe-
 rans, ac sublato paulum capite, sursum aspexeris,
 ac plane in ipsum quasi dorsum perueneris, ibi si
 mul & lumen apparet candidius, & serenior sol,
 & astra fulgentiora, nihilq; usquam oculis oc-
 currit nisi clarus dies, ac solum undiq; aureum.
 Ceterum introgredienti, primo loco mansitane ho-
 ræ, quippe quæ portas seruant. Post eas Iris, ac Mer-
 curius, ut pote ministri Iouis, & internumij. De in-
 de Vulcani fabrilis officina, omnigena referat artium
 fiao. Postea deorum ædes, ac Iouis ipsius regia,
 quæ quidem omnia Vulcanus pulcherrime fabri-
 catus sit. At uero dij iuxta Iouem assidentes (con-
 uenit enim opinor, ut in supernis illis sedibus ma-
 gno strepitu, fastuq; uinatur) in terram despicunt,
 & quoquoersum intento capite, circumspectant,
 sicunde subuolantem ignem uideant, aut nidorem
 in aëra surgentem, aratq; fumum rotantem sese.
 Quod si quis forte sacrum faciat, epulantur omnis
 fumo inhiantes, ac musarum in morem sangui-
 nem exuentes arcum aras effusum. Alioqui si
 domi abum capiant, nectare, atque ambrosia uicti-
 ant. Nam olim homines etiam ab illis in conui-
 uium sunt adhibiti, unaq; cum eis potant, nepe
 Ixion, ac Tanaxus, uerum illi quoniam uis, & ræ

ptum pararent, essentq; fistiles, & gerruli, ob id in
hunc quoq; diem pœnas lunt. Porro reliquo mor-
taliū generi cœlum iam inaccessum est, atq; ocœl-
tum. Et in hunc quidem modum uiuitur à dijs. Pro-
inde uidelicet, & iam mortales ipsi in colendis illis
consimilia quœdam, atq; istis consentanea moliuntur.
Nam primum lucos illis attribuerunt, tum et mon-
tes dicunt, præterea aues consecrarunt, deinde
suam cuiq; arborem assignarunt. His factis, per re-
giones illos distributos colunt, eosq; uelut in ciuita-
tem suam receptant. Nempe Apollinem Delphi,
Delijq; Minervam Athenenses, quæ quidem Gra-
eis Athena dicta, uel ipso uocabulo se ei Reip. fami-
liarē esse testatur. Argui Iunonem, Mygdonij Rhe-
am, Venerem Paphij. Rursum autem Cretenses Io-
uem affirmant non modo uixisse apud sese, nutri-
tumq; fuisse, uerum etiam sepulchrum illius osten-
dunt. At nos scilicet interim tam multis iam secu-
lis fallimur, qui quidem opinemur Iouem tonare,
pluere, reliquaq; omnia peragere. Et illud nos lau-
it, cum iam olim fuisse defunctum, & apud Cre-
tenses sepultum. Deinde uero fanis in honorem il-
lorum erectis, ne tectis uidelicet, aut penetibus at-
reant, formas illorum exprimunt adhibito ad-
id uel Praxitele, uel Polycleto, uel Phydia. At ij
quidem artifices, haud scio ubinam uisam eo-
rum effigiem representant. At Iouem quidem
barbatum fingunt, Apollinem uero semper pue-
rum. Mercurium iam pubescentem, primamq;
ducentem lanuginem. Neptunum nigro aspilli-

dio, caesius oculis Minerviam, Atta men qui templa in-
 grediuntur, non iam arbitrantur sese videre vel
 ebur ab Indis aduectum, vel è Thracum uenis ef-
 fossum aurum, uerum ipsum Saturni, Rheaeq; fili-
 um à Phydia in terram hospitem adductum, inf-
 sumq; Pisanorum in solitudine custodem, ac specu-
 latorem assistere, idq; hoc contentum praemio, bo-
 niq; consulentem, si intra quinque perpetuos annos,
 dum Olympia celebrantur, interim obiter illi sa-
 crificet aliquis. Tum autem constitutis aris, desi-
 gnatis sacrorum septis, puris uasis collocatis, uicti-
 mas offerunt, bouem aratorem agricola, agnum
 opilio, capram asprarius. Est qui thus, est qui pla-
 centulam offerat. At si quis pauper, is ita deo licet,
 ut dexteram dūtaxat illius exosculetur. Iam ue-
 ro cum immolant (nā ad illos redeo) primum ser-
 tis coronant pecudem, multoq; ante explorant, nū-
 legitima sit, et sacris idonea, nequid forte mactent,
 ex iis, quae religio repudiat, deinde ad aram ap-
 plicant, ac sub oculis dei iugulant. flebile quiddā
 emugientem, beneq; sicuti licet conijcere, ornatum,
 iamq; uoce submissiore sonans, quod ad rem diui-
 nam sit accommodatum. Quis uero non facile con-
 iectet gaudere deos, cum ista spectant? Quin ante
 sacrum denuntiationem aiunt fieri, nequis intra
 pura uasa consistat, qui manibus sit impuris. Atq;
 sacrificus ipse, sanguine foedatus, neq; aliter quā
 Cyclops ille pecudem incedit, intestina educat, cor-
 venellit, cruorem arae circumfundit. Ecquid tandem
 non obiens, peragensq; quod ad pietatem, sacro-

vumq; ritum pertineat. Post omnia demum, in censo
 igni, capram ipsa pariter cum pelle deportatam im-
 ponit, ipsam item cum lanis ouem. Nidor interim
 ille sacer, atq; diuinus sursum fertur, atq; in ipsum
 usq; caelum subuectus paulatim diffunditur. Iam
 vero Scythæ reliq; omnibus hostijs omissis, ut quas
 uiles, atq; humiles existiment, ipsos homines ma-
 stant Artemidi, atq; eoritu deam placant. Verum
 hæc fortassis modesta uideantur, cumq; iis ea, quæ
 factitant A Syri, quæ Phryges, quæ Lydi. Verum
 si in Aegyptum proficiscaris, ibi demum, ibi uide-
 bis permulta religiosa, planeq; cælo digna. puta
 Iouem arietino vultu, Mercurium illum optimū
 facie canens. Panem vero totum hircum. Ad hæc
 alium Ibim, alium Crocodilum, alium etiam
 Simiam. Quod si his quoq; de rebus,

- Quo plane pernosse queas, didicisse libebit,
 complures sophistas audies, tum scribas, ac pro-
 phetas, mento raso, qui tibi narrent. Sed prius (ut di-
 ci solet.)

- Foras abitate profani.

Quemadmodum uidelicet quondam ea seditione
 territi, quam mouerant hostes, atque gigantes in
 Aegyptum deuenerint, ut illic in posterum tuti ab
 hostibus latitarent. Et ob eam causam alius hircum
 induerit, alius arietem, nimirum præ formidine,
 alius feram, alius ouem. Atque hinc esse, ut dū
 nunc etiam eas obtineant formas, quas id tempo-
 ris assumpserant. Nam hæc diligenter mandata li-
 teris, idq; ante annos plus decies mille in adytis il-

lorum reposita feruantur. Porro sacrorum peragen-
 dorum idem ferme apud illos ritus, nisi quod ho-
 stiam luctu prosequuntur, iamq; mactatae circum-
 fusi membra laniant. Sunt qui sepeliant dūtaxat,
 posteaquam occiderint. Nam Apis ille, qui quidē
 deus apud illos est maximus, si quando moriatur,
 quis usque adeo magni faciat caesariem suam, qui
 non eam detondeat, ac nudo aspice luctum pra-
 se ferat, etiam si uel purpuream Nisi comam habue-
 rit? Est autem hic Apis deus ex armento iam antea
 suffragijs designatus, utpote multo formosior, ac ue-
 nerabilior reliquis illis priuatis, & gregarijs bu-
 bus. Haec igitur cum sic habeant, & tamen à vul-
 gouera, seriaq; credantur, mihi quidem postulare
 uidentur, non qui reprehendat, sed uel Heracli-
 tum potius aliquem, uel Democritum, quorum hic
 amentiam eorum rideat, ille deploret insciam.

LUCIANI CONVIVIUM, SEU
LAPITHAE ERASMO IN
TERPRETE.

PHILON LUCIANVS.

Philon.

10
Quam quandam, & uariam uita
faciem Luciane, uariumq; caenam
nobis fuisse narrant super caenam
apud Aristanetum, tum philoso-
phicas quasdam disceptationes ha-
bitas, summamq; inter ipsos conten-
tionem exortam fuisse. Quod ni mentitus est Cha-
rinus, etiã ad uulnera usq; res processisse. Deniq;
sanguine conflictum fuisse diremptum. Lucianus,
At qui undenam Philo ista rescit Charinus? neq;
enim is nobiscum aderat in conuiuio. Philon-
E' Dionico medico aiebat audisse sese. Porro' Dioni-
cus etiam ipse e' conuiuatarum numero fuit opinor.

LUCIA. Fuit maxime. Verum ne is quidem ab
initio rebus omnibus fuit praesens, sed serius adue-
nerat, media ferme pugna, pauloq; ante uulnera.
Proinde demiror, siquid comperti, certi ue referre
potuit, qui non ordine spectarit illa, unde inter il-
los natalis, postea ad sanguinem usq; deducta est.

Philon. Verum hinc adeo Luciane Charinus
etiam ipse, si rem compertius uellem cognoscere, et
quo singula modo sine gesta, doceri, te adirem inf-

sit. Nam Dioniciam etiam ipsum fassum fuisse, ne se
 quidem toti negotio presentem adfuisse. Te vero
 quicquid esset actum, id omne comperto, certoq; scire,
 non etiam quae dicta inter illos fuerint, memi-
 nisse, quippe qui eiusmodi non obiter, neq; negle-
 etis audire, sed per otium, atq; attente auscultari so-
 litus. Proinde nunquam effugies, qn nos hoc sua-
 vissimo accipias epulo, quo mihi quidem haud scio,
 an ullū possit accidere incundius, praefertim, quod
 sobriū per otium tuto, ac atra sanguinem, extraq;
 teli (quod aiunt) iactum constituti, sumas epulaturi.
 sine fenes aliquid super coenam sune debacchati-
 sine etiam iuvenes à mero compulsi sunt, quae
 neustquam fas erat tum dicere, tum facere. Lu-
 cianus. Iuuenilius tu quidem Philon, atq; incon-
 sultius haec nos iubes in vulgus efferre, eaq; refer-
 re, quae inter pocula ab ebris sunt acta, cum haec
 magis oporteat oblivioni tradere, eaq; omnia Bac-
 cho deo velut auctori imputare, qui quidem haud
 scio, an quenquam suis non afflatum orgijs, et
 Bacchanaliū expertem praeterierit. Proinde vide-
 ne hominis sit parum bene morati, eiusmodi ada-
 missim exquirere, quae rectius erat in convivio re-
 liquisse, atq; ite discedere. Siquidem odi (sicut inge-
 nerfus poeticus) memorem compotorem. Ne à Dio-
 nico quidem recte factum, qui haec apud Chari-
 num effutiverit, immodicamq; et pridianam dis-
 siparit temeritiam hominum philosophorum. Ce-
 terum ego absit, ut istiusmodi quippiam sim dictu-
 rus. Philon. Nugas agis Luciane, cum ista di-

is. *Quamquam haudquaquam oportebat ad istum modum apud me praesertim agere, ut qui certo sciam, te multo cupidiorum esse narrandi, quam ego sum audiendi. A deo ut mihi videaris, si desint, qui te audiant, uel ad columnam aliquam, aut statuam libenter accessurus, quò cunctis pariter euomas. quò si nunc coner discedere, non sines, nisi te prius audiero, abire, uerum ultro aderis, confectabere, rogebis. At tum ego te uicissim lusero. Iamque adeo, si ita uis, abimus ex alio quoque haec eadem audiri. Tu uero ne dicito. Lucianus. Age nequid suacenseas. Equidem diatm, quandoquidem usque adeo cupidus es audiendi, uerum heus ea lege, ne passim in uulgus efferas. Philon. Ni prorsus ignoro Lucianum, tute istuc potius feceris. Nam prior ipse denarrabis omnibus, ut me quidem ad id nihil futurum sit opus. Sed illud mihi primo responde loco, Aristanetus num filio Zenoni dabat uxorem, atque ita in nuptijs eius uos accepit? Lucianus. Non, immo filiam suam ille locauit Cleanthidem, idque Eucriti numularij filio, qui philosophiae dat operam. Philon. Formoso admodum per Iouem adolescentulo, aetatesi tenero adhuc, et uxoriae rei non admodum maturo. Lucianus. Uerum, at non inueniebat alterum generum magis idoneum. Hunc igitur, qui tum modestus uideretur, tum ad philosophiae studium propensus, praeterea autem unicus Eucriti dimiti ex omnibus delegit filiae suae maritum. Philon. Causam neutiquam laeuem dixisti, nempe quia dives sit Es*

eritus. Verum heus Luciane, qui nam erant con-
 ninae? Lucianus. Reliquos illos quorsum atti-
 nuerit tibi recensere? Verum è philosophorum nu-
 mero, ac literatorum, quos potissimum opinor, au-
 dire cupis, Zenotheus erat, senex ille stoicus, u-
 naq; cum hoc Diphilus, cui cognomen Labyrinthus,
 & hic quidem, quod esset Aristaneti filio
 præceptor. Deinde peripateticæ factionis Cleode-
 mus, nosti hominem, nempe diacem illum, & argu-
 tum, atq; ad refellendum instructum. Discipuli
 gladium, ac bipennem nominant. Quin & Her-
 mon aderat Epicureus, verum hunc, cum ingrede-
 retur, Stoici tortis obtuebantur oculis, & auersabâ-
 tur, palamq; perinde quasi perniciam quempiam,
 atq; impium, ac fonestum detestabantur. Et hi qui-
 de nunquam Aristaneti ipsius amica, familiareq;
 fuerant ad cœnam vocati, quos comitabatur &
 Isthæus grammaticus, et Dionysodorus rhetor. Iâ
 vero propter sponsum Cheream unâ cum illo ad
 conuiuium accesserant, Ion ille platonius, quod is
 inueni præceptor esset, uir uenerandus affectu, ac
 maiestatis quiddam præ se ferens, multamq; digni-
 tatis ipso ostendens ore. Vnde nonnulli propter ani-
 mi constantiam, ac rectitudinem regulâ illum ap-
 pellant. Huic simul ut ingrediebatur assurgebant,
 omnes, ac ueluti præcipuum quendam, ac prima-
 rium hominem comiter, atq; officiose exceperunt,
 adeo, ut planè numen aliquod præsens esse uideretur,
 cum adesset Ion admirandus ille. Tandem
 uero, cum iam omnes fermè conuiuii præsen-

tes essent, tempus erat, ut discernberetur. Itaque
 ad dextram ingressus totam illam spondam mu-
 lieres (erant autem complures) occupabant.
 Inter quas erat et sponsa, summo studio culta, hinc
 atque hinc stipata foeminis. Porro ex aduerso ostij,
 altera turba, pro cuiusque dignitate locas distribuitis.
 Porro e regione mulierum, primo loco accumbe-
 bat Eucritus, secundo Aristanetus. sub hac ambi-
 gae caeptum, utrum altero priorem oporteret ac-
 cumbere Zenothemi ne stoicum, quippe senem,
 an Hermonem Epicureum. (Nam hic erat Casto-
 ris, ac Pollucis sacerdos) uerum eam haesitationem
 sustulit Zenothemis si me inquit Aristanete, ut
 uoris ducas Hermone, uiro uidelicet isto, ut neque
 aliud mali dicam, epicureo, discedo, totumque conui-
 uium uobis relinquo. Et puerum protinus aduoat,
 discedere parans. Tum Hermon, Immo habeto in-
 quit, tibi priores partes Zenothemi. Quamquam
 etiam si nihil aliud uel hoc nomine mihi par erat
 concedi, quod sacerdos sim, ut plane contemnas Epi-
 curum. Rideo inquit Zenothemis, sacerdotem epi-
 cureum. simulque cum dicto accumbebat. Post hunc
 tamen Hermon. Deinde Cleodemus peripateticus.
 pone hunc Ion. proxime hunc sponsus. post eum
 ego, iuxta me Diphilus, huic assidebat Zenon di-
 scipulus. Postremo Rhetor Dionysodorus cum Ista-
 eo grammatico. Philon. Pape Luciane uirga-
 rum conuentum quendam mihi narras fuisse istud
 conuiuium, quippe plurimis sapientibus, ac doctis
 uiris refertum. Ego uero laudo Aristanetum, qui
 cum opatissimum

cum optatissimam illam, ac splendidissimam solennitatem celebraret, præ cæteris sapientissimos viros adhibere uolueris, idq; adeo delectis ex una quâq; philosophiæ secta præcipuis non hos aduocans, illos præteriens, uerum promiscue uocans omnem. **LUCIANUS.** Is uero nequaquam est è uulgari um istorum diuitem numero, uerum & literarum est studiosus, ac maximam uitæ partem in his rebus uersatus est. Cœnabamus igitur initio quidem taciti, & quieti, uariisq; erat apparatus, & omnium iugis. Neq; enim arbitror operæ pretium, ut numero recenseam etiam illa condimenta, cupedias, aromata, atq; id genus illectamenta. Cuncta siquidem affatim suppetebant. Inter hæc Cleodemus admonito ad Ionis aurem ore, non uides inquit senem illum Zenothemum dicebat (subauscultabam enim) ut sese obsonijs ingurgitat, utq; iure uestem oppleuit, tum quàm multa puero a tergo stanti porrigit, putans interius se aliorum oculos fallere, neq; quid se deceat memor. Hæc igitur fac & Luciano commonstres, quo testis esse possit. Mihi uero nihil Ione monstratore opus erat, quippe qui hæc multo antelimis iam oculis præuideram. Hæc simulatq; dixisset Cleodemus, irruit in conuiuium & Aladamas Cynicus, atq; is quidem inuocatus uulgatum illud festiuitatis gratia præfatus de Menelao, qui ultero ad fratris conuiuium accessisset. Ita q; plerisq; turpiter, atq; impudenter uisus est fecisse, & quod cuiq; tum forte in mentem ueniebat, in eum torquere aut aliis illud

Erasmus

E

10 *Infans Menelaë. Alius rursus.*

10 *Verum Agamemnoniae menti non ista placebant. Ad haec alia, quae pro tempore false, lapidèq; dici poterant, in eum obmurmurabant. Nā palàm nūllus audebat quicquam dicere, propterea quod metuerent Aladamantem, ut pote convitiatorem egregium, unumq; è Cynicis omnibus clamosissimum. Quae quidem re adeo visus est reliquis antecellere, ut nulli non esset formidandus. At Aristenetus collaudatum illum, quod inuocatus aduenisset, insit accepta sella, iuxta istæum, ac Dionysodorum accumberet. At ille Apage inquit, muliebri quiddam, ac molle dicas, uti in scamno, aut sella fedeam, quemadmodum facitis nos, mollibus in stratis penè supini recumbètes, purpura circumfulti. Quin ego tibi uel stans coenauero in ipso interim conuicio etiam obambulans. Quod si defatigatus fuero, nam humi substrato pallio, cubito innixus cubuero, qualem uidelicet Herculem pingunt. Ita fiat inquit Aristenetus siquidem istuc manus. Sub hæc Aladamas in orbem conuicium lustrans, coenabat, Scytharum ritu, ad uberiora pascha subinde sese trāsferens, unaq; cum iis, qui inferebant edulia, arcū iens, atque obambulans. Atq; interim tamen, dum cibum caperet, haudquaquam negotio uacabat, de uirtute obiter, de uitio differens, tum in aurum, atq; argentum dicteria iaculans, iamq; Aristenetus percunctabatur, quid nam sibi uellent tam multa, tam magna pocula, cum non minus usui possent esse fictilia. Verum Aristenetus iam obtur-*

bantem, molestumq; esse pergentem, in præsens quidam
 compescuit, ministro innuens, ut ingentem calicem, infuso
 meracissimo uino, illi porrigeret. Ac sibi quidem uisus est re
 utilissimam fecisse, non dum etiam intelligens, quantorū
 malorū is calix esset auhor futurus. Hunc igitur ut accepisset
 Aladamas, aliquantisper silentiū agebat. ac solo sternens se
 cubabat seminudus, quē admodum facturum sese fuerat pollicatus
 cubito humi fixo innuens, simulq; dextra scyphum sustinens,
 qualē Herculem apud Pholum pictores effingunt. Iam uero & inter
 alios calix assidue circum agebatur. tum inuitatiuncula ad
 bibendū, et confabulationes ortæ, demū & lucerne illatæ. Interim
 ego cum puerū, q iuxta Cleodemum adstabat (erat autē is
 pocillator egregie formosus) subridentem uidissem (nam
 arbitror, qd obiter inter cœnandū obtigit, cōmemorari oportere,
 maxime siquid sit elegantius, ac scite factum) iam admodum
 attentus obseruare cœpi, quid nam rei rideret. Ac paulo post,
 accedebat puer, tanquam calicem a Cleodemo recepturus.
 At ille simul & digitum illius substringebat, & drachmas
 duas unā cum calice tradebat. Porro puer, ad substrictū
 digitum rursus arridebat. Cæterū, de pecunia, cū nō
 fesset opinor, eoq; nō reciperet, in terrā delapsis drachmis,
 strepitus est cōcitatus, moxq; ambo pariter robore
 suffundebantur, idq; ita palām, ut nemo non animaduerteret.
 Ambigebatur igitur inter eos, quī proxime se debāt,
 cuius nā essent illi nummi, cū et puer negaret a se
 proiectos, & Cleodemus itē, iuxta

quem strepitus aciderat sibi excidisse dissimularet.
Verū ea res tum neglecta est, ac conuenter omis-
sa, propterea quod id, quod aciderat, non ita mul-
ti uidissent, præter unum (ut mihi quidem uisum
est) Aristænetum. Nam is paulopost puerum loco
mouit, clanculum ablegans, & alij cuidam immo-
it, uti Cleodemo pocallator assisteret, uidelicet ex
exoletis illis, ac robustis mulioni, aut equisoni cui-
piam. Ad hunc modum ea res utrinq; abiit. Sum-
mum alioqui illatura pudorē Cleodemo, siquidem
ad omnes permanisset, ac non protinus occupans
Aristænetus eam sepelisset, petulantiam ciuilitate,
commodēq; ferens. Cæterum Alcidas (iam enim
potus erat) punctatus, quodnam esset nomen puel-
le nubenti, tum clara uoce indicto silentio, simul
& ad fœminas conuerso uultu, præbibo inquit,
tibi Cleanthi, Hercule duce, atq; auspice. Sub hæc
cum risissent omnes, Ridetis inquit sacrilegi, quod
sponsæ Hercules dei mei nomine propinauerim.
Immo illud scito opus est, ni scyphum à me tradi-
tum accipiat, nunquam futurum, ut illi filius ob-
tingat talis, qualis ego sum, uirtute interritus, ani-
mo liber, tum corpore adeo robusto. simulq; cum
dicto sese magis etiam renudabat, etiam usq; ad il-
la, quæ sunt maxime pudenda. Ad ea cum iterum
arrisissent conuiuæ, indignatus ille surrexit, tor-
uus iam, atq; efferatis obtuens oculis, uultuq; ipso
testans iam neq; pacem, neq; quietem acturum am-
plius. Quin ilico baculum illisisset alicui, ne com-
modum id temporis placenta prægrandis fuisset

illata. Nam hanc simulatq; conspexit, lenior, ac vultior esse coepit, ac stomachari desuit, obambulans interim, ac placentiam auide uorans. Iam uero pleriq; temulenti esse coeperant, et clamoribus undiq; perstrepebat conuiuium. Nam & Dionysodorus rhetorem illic agens, orationes quasdam pronuntiabat, laudabaturq; à ministris, qui à tergo assidebant. Et Isthæus grammaticus uicissim, qui post illum accumbebat, uersuum centones quosdam recitabat Pindari, Hesiodi, et Anacreontis carminibus simul contextis, atq; consarcinans ita, ut ex omnibus uniuersam redderet cantilenam, oppidoquam ridiculam, in primis autem illa, perinde quasi uaticinans de iis, quæ postea acciderunt.

Commisere simul clypeos. Tum illud quoq; Tum uero clamorq; uirum, luctusq; uortus.

At uero Zenothemis, libellulum quempiam minutis conscriptum literulis, à puero acceptum legebat. Verum cum ij, quorum partes erant edulia inferre, aliquantisper, ita ut solent, cessarent, morarenturq; Aristænetus, sedulo curans, ne uel id interea temporis, aut otiosum esset, aut uoluptatis expers, ac cersitum intro morionem, iussit ridiculum aliquid uel dicere, uel facere, quo magis etiam exhilararentur conuiuæ. Moxq; ingressus deformis quidam, de raso capite, pauculos capillos in uertice gestans, eosq; cristæ in morem erectos, hic saltabat, atque inter saltandum quo maiorem concitaret risum, rotatu sese circumagebat, distorquebatq;. Tum cymbalo concusso, sonabat interim quiddam imitans

Aegyptiorum, postremo diſteria quaedam iacula-
 batur in eos, qui aderant. Ac reliqui ſcommate ac-
 ti ridebant. Verum ubi et in Aladamentem ſimi-
 le quiddam torſiſſet, catulum illum in delitijs haben-
 dum appellans, indignatus ille (iã dudum autem
 præ ſe ferebat, quod invideret illi, dũ probaretur,
 ac conuiuarũ oculos retineret) abiecto pallio, ut ſe
 cum luctaretur, prouocauit. Quod ni faceret, hunc
 inquit, baculum tibi impingam. Atq; ita miſer ille
 Satyrion (nam id erat Morioni nomen) congreſſus
 cum eo, pãcratio decertabat. Erat id ſpectaculi, mul-
 to incundiſſimum, q̄ppe cum uiderent hominem phi-
 loſophum cum Morione compositum, cum ferire,
 tum uiſſim feriri. Proinde q̄ aderant partim taciti
 gaudebant, partim ridebant, donec iam iſtus Ala-
 damas, pugna detrectaret, ab homuncione omniũ
 plauſu cõprobato certamine ſuperatus. Hæc igitur
 cum eſſent non mediocri riſu excepta, ibi tandẽ in-
 greſſus et Dionichus medicus haud multo poſt pactã
 concertationem. Liebat autem in mora fuiſſe, Ioly-
 prepum tibicinẽ, dum hunc phreneſi correptũ ce-
 rãdi gratia uiferet. Ac plane q̄ddam riſu dignũ,
 cõmemorabat. Dicebat. n. in ædes illius ueniſſe ſeſe
 ignarũ etiam hominem iam eo morbo teneri. At il-
 lum protinus ſurrexiſſe, foribusq; occluſis, ac non
 dato gladio, tibias ipſas ſibi tradidiſſe, iſq; uti ce-
 neret iuſſiſſe. Deinde ubi id non poſſet, illũ paſſeſ-
 ſe, ſcutum ſublata manu geſtãntem. ſeſe porro in
 tanto periculo tale quiddam fuiſſe commentum. Ne-
 pe ad atnendi certamen prouocaſſe hominem, idq;

ea lege ut uictus præscriptum, certumq; plagarum
numerum acciperet. Ac sese priorem cœnisse, prae-
atq; imperite, deinde traditis illi tibis, scutum ab
illo recepisse, gladium autem ex templo p fenestras in
aream abiecisse. Deim cum minore iam discrimine cum
illo luctaretur, auxilio aduocasse uianos. Eos reuul-
sisse belluam, atq; ita illorum opera seruatum sese.

ostendebat autem et plagarum uestigia quedam, nonnul-
laq; in facie tubera linctia. Ergo cum Dionicius ob huius-
modi fabulam non minus placuisset, quam Morio ipse,
proxime istaem reclinans sese, de reliquijs cœna-
bat, atq; hic quidem haud absq; numine quodam no-
bis aduenerat, immo prorsum usui futurus ad ea,
quae postea contigerunt. Nam prodiens in medium con-
uiuium puer quidam, quae se ab Etæmocle Stoico uenire di-
ceret, epistolam quoddam adferens, dicebat ab hero sibi
mandatum, ut eo palam omnibus audientibus ple-
cto, rursus domum sese reciperet. Hic igitur permitten-
te Aristaneto, admotus ad lucernam legebatur. Phi-
lon. Num orationem Luanae in sponsae laudem con-
positam, aut atrium nuptiale, quod genus praemulta fa-
ciunt. Luana. Quin nos quoque istiusmodi quoddam
facere consueuimus. Verum nihil his rebus simi-
le, siquidem in literis ita scriptum erat.

- Etæmocles philosophus Aristaneto. Quam non mo-
ueat conuiujs omnis antea uita mea fuerit te-
sus. Qui quidem cum quotidie mihi complures ea-
tusa molesti sint, te multo ditiores, tamen haud non
quam adduci quierim, ut illuc me conferrem, ac
caenis me dederem, perpendens nimirum, quam-

tum sit in eiusmodi computationibus tumultus, quan-
tum licentiae, petulantiaeq; , uerum aduersus unum
te mihi uideor meo iure stomachaturus, qui, cum
tantum temporis à me officiosissime cultus, et ob-
seruatus, tamen indignum habueris, quem uel inter
reliquos amicos tuos numerares, sed solum ex omni-
bus praeterieris, quodq; cum uianus essem, proinde
tua causa magis disseruacor, qui quidem te tam in-
gratum praebueris. Nam ipse felicitatem nequaquam
in hoc statuo, si quis mihi impertiat uel suam syl-
uestrem, uel leporem, uel placentam, quae mihi af-
fatim contingunt apud alios, qui quid cuiq; compe-
tat, norunt. Quandoqdem etiam hodie cum apud
discipulum Pammanem caenare mihi licuerit, opi-
param (ut uocant) caenam, non annui tamen uehe-
menter obsecrati, tibi scilicet demes ego memetipsum
reseruans. At tu nobis praeteritis, alios accipis con-
uiuio. Idq; merito facis. Neq; enim ullo modo potes,
quid sit rectius dignoscere, nec apprehensam illam
phantasiam habes. Caeterum haud sum nescius, unde
mihi ista sine profecta, nempe ab egregijs istis
philosophis tuis Zenothemide, ac Labyrintho. Qui
bus equidem (absit inuidia dicto) uel unico syllo-
gismo mihi uideor os protinus obturare posse.
Alioqui respondeat istorum aliquis, quid sit phi-
losophia, aut haec, quae inter elementa traduntur,
quid habitio differat ab habitu, ut nequid in-
terim de perplexis illis rogationibus proponam,
quid sit syllogismus cornutus, quid aeternalis, quid
metuens. Verum tu quidem istis fruaris licet.

Nam ego, qui solum in bonis duam, quod sit hone-
 stum, facile tulero contumeliã. At qui ne possis post
 hac ad istam excusationem confugere, ut dicas te
 mei oblitum fuisse, nimirum in tanto rerum strepi-
 tu, tantisq; occupationibus, bis te hodie sum allo-
 cutus, primum mane domi tuæ, deinde rursus in
 Castoris, ac Pollucis templo, rem divinam facietem.
 Ac his quidem de rebus hæc responderim. Quod
 si tibi uidere cœnæ gratia succensere, quid Oeneo
 acciderit cogitato. Videbis nimirum ipsam etiã Dia
 nam indignantem, quod ille se solam non adhi-
 buerit ad sacrificiũ, cum reliquos deos omnes ac-
 aperet conuiuio. Nam hac de re sic alicubi memi-
 nit Homerus.
 seu quia non norat seu non succurrerat illi.
 At dedit ingentes animi sordida clades.
 Item Euripides.
 Calydon quidem hæc pelopeij regio soli,
 Qua parte sæuum spectat aduersa fretum
 Argos habens tum diuites, tum fertiles.
 Rursus Sophocles.
 Immanis apri, triste monstrum, in Oenei
 Immisit agros gnate Latonæ dea
 Docta eminus missis ferire spiculis.
 Hæc tibi e plurimis pauca proposuerim, ut intelli-
 geres, cuiusmodi præterito uiro, Dipnillum ad cœ-
 nam adhibeas, cui & ipsi filium commiseris tuum.
 Idq; recte, Est enim incundus adolescenti, & ite-
 rum eo uinit, ut placeat, atq; obsequatur, atq; adeo
 ni mihi turpe dictu fuerat, addidissim & aliud

quiddam. Quod quidem tu, si libebit, e' Zopyro
eius pædagogo uerum esse cognosces. Verum non
conuenit obturbare in nuptiis, neq; accusare quenq;
præsertim criminibus usque adeo fœdis, ac puden-
dis. Tamesti Diphilus dignus, in quem id faci-
rem, quippe qui duos iam discipulos à me traxe-
rit, ego tamen ipsius philosophiæ causa reticebo. Por-
rò famulo huic mandauit, uti siquam ipsi partem da-
re uelles uel apri, uel cerni, uel placentiæ mihi de-
portandam, ut istoc pacto te mihi de cœna purga-
res, ne reciperet, ne ad hoc ipsum à nobis missus
fuisse uideatur. Hæc amice cum legeretur, sudor
interim undiq; mihi manabat præ pudore, si-
mulq; iam illud, quod uulgo dici solitum est, opus
bam, ut terra mihi dehisceret, cum uiderem eos,
qui præsentés aderant, ad singulas epistolæ par-
tes inter se ridentes, potissimum autem hos, qui no-
uerant Etoemoclem uirum cœcum, quiq; tantam
fueritatis, ac modestiæ præ se ferat. Admiraban-
tur igitur, quod eiusmodi uix esset, hæctenus fugisse
se se, barba uidelicet, ac uultus austeritate dece-
ptos. Cæterum Aristænetus mihi quidem haud ui-
debatur hominem contemptu, negligentia uel præ-
teruisse, uerum quod desperasset, si fuisset inuita-
tus, unquam adduci posse, ut annueret, utq; ad eius-
modi res se morigerum præberet. Eoq; ne tenacu-
dum quidem esse putasse. Ergo posteaquam puer
iam legere desisset, uniuersum conuiuium in Di-
philum, ac Zenonem torquebant oculos, quod hi
iam metu trepidi sederent, ac pallidi, ipsaq; uultus

inconstantia, ac perplexitate, crimen agnoscentes,
 ab Etæmocle intentum. Porro Aristænetus, quã
 quam esset sanè perturbatus, vehementerq; conster-
 natus animo, tamen nos iubebat bibere, conans ni-
 mirum id, quod euenerat, commode uertere, subri-
 dens interim, ac puerum redire iussit, respondens,
 ea sibi curæ fore. paulo autem post, surgens & Ze-
 no clanculum sese subduxit è conuiuio, submoni-
 tus à pædagego, ut discederet innuente, idq; tan-
 quam patris iussu. Ibi uero Cleodemus, qui iam
 dudum occasionem quæritabat (Nam gesticabat o-
 mnino cum stoicas consuetari, uerum dirumpeba-
 tur, quod non reperiret causam ad id satis ido-
 neam) tum igitur, ansam præbente epistola, Hu-
 iusmodi, inq; facit egregius ille Chrysippus, & Ze-
 non ille mirabilis, neq; non Cleanthes, uerbula
 misera, neque quicquam præter rogantiuiculas,
 & umbras duntaxat philosophorum. Caterum
 Etæmocles sunt quamplurimi, ut uidetis, quã
 sint semles epistolæ scilicet postremo Aristænetus
 hic Oeneus est. Etæmocles Diana. Dũ boni, quã
 bene auspiciata omnia, quãq; congrua celebrãde
 festiuitati. Ita per Iouem inquit Hermen supra
 hunc accumbens, inaudierat autem, ut opinor, a-
 prum quẽdam Aristæneto paratum, ut in conuiuio
 proponeretur, eoq; præbat non intempestiue factã
 mentionẽ apri illius Calydonij, per lares Aristæne-
 te fac q̃ primũ sacri partẽ mittas, ne senex interim
 ille fame pereat, tanq̃ Meleager tabefactus. Tam-
 etsi nihil queat acerbum accidere, quãquidẽ Chry-

sippus hæc indifferentia censeret esse, ita ne uos Chry-
 sippum nominatis inquit Zenothemis? erigens
 sese, maximaq; uoce intonans, aut ex uno homine,
 qui non legitime philosophia exerceat, nempe præ-
 stigiatore isto Etoemocle, Cleatham, ac Zenonem me-
 timini uiros sapientes? Atqui tandem estis ipsi
 uos, qui hæc dicatis, an non tu Hermon Castoris,
 & Polluas cesariem, quam habebant auream, con-
 cuntondisti? Cuius quidem facti pœnam dabis, atr-
 nifici traditus. Tu porro Cleodeme, non ne Softrati
 discipuli tui uxorem stupraisti? Non ne in adulte-
 rio eo deprehensus nefandissima passus es? An nõ
 igitur silebitis, cum huiusmodi dedecorũ uobis sitis
 conscij? Atqui non sum meæ ipsius uxoris leno,
 Cleodemus inquit, quemadmodum tu, neq; discipu-
 li diuersantis apud me uaticum sustuli, eoq; facto
 rapuisse me per caniciem deicrans abnegui, neq;
 quaternis drachmis foenero, neq; discipulos obtorto
 collo in uincula duco, nisi in tempore mercedẽ per-
 soluerint. Verum illud inquit Zenothemis, haud-
 quaquam possis inficias ire, te Critoni uenenum, quo
 patrem necaret, ministrasse. Hæc cum diceret forte
 bibebat, quicquid autem erat in calice reliquum
 (erat autem ferme semiplenus) in duos illos profusa
 debat. Porro conspersus est pariter et Ion, idq; præ-
 miij tulit, quod illis uianus accumberet, alioqui co-
 mælo non indignus. Hermon igitur demisso uerti-
 cæ merum è capite depluebat, eos interim, qui præ-
 sentes erant, attestans, quod id genus contumelijs esset
 affectus. Cleodemus autem cum non haberet ali-

æm inuadēs, primum conſpuebat Zenothemadi, de
 inde læua comprehenſum à barba, plagam in tem-
 pus erat illiſurus, ac ſenem fortaiſſe necaſſet, ni Ari-
 ſtænetus dextrâ ſublataſ retinuiſſet. Is mox trã-
 ſenſo Zenothemade, inter uerunq; medius aſſedit,
 ut eo ueluti muro dirempti, pacem inter ipſos age-
 rent. Hæc igitur dum gerebantur Philon, equidem
 uaria meo cum animo uolucbam. Primum illud
 ſtatim occurrebat, nullum eſſe operæ pretium, ſiſ
 diſciplinæ perdiſſent, ni ſimal & uitæ rationes, ad
 id, quod eſt optimum, accommodet, atque componat,
 cum uiderem illos, qui uerbis alios antecellerent, &
 factis ipſis ſeſe ridiculos exhiberent. Deinde & il-
 lud ueniebat in mentem, ne forte uerum eſſet, quod
 uulgo pleriq; diſtiterent, uidelicet eruditione à re-
 cta ratione, bonisq; inſtitutis abducere iſtos, qui ſo-
 los libros ſpectarent, quiq; ſollicitudine, curaq; quã
 illi adferrent, perpetuo tenerentur. Quandoquidẽ
 cum ibi tam multi præſentes eſſent philoſophi, ne-
 ceſſu quidem ullum erat cernere à peccando im-
 munem. Verum aliũ faciabant turpia, aliũ dicebant
 turpiora. Neq; enim iam poteram eorum, quæ fie-
 bant, culpam uino authori imputare, mecum repu-
 tans, cuiusmodi eſſent, quæ Etæmocles neq; cibo, neq;
 potu etiam dum guſtato ſcripſerat. Ita q; rerum uic-
 tes præpoſitæ, atque inuerſæ uidebantur, ſiqui-
 dem uidiſſes idiotas illos, ſumma cum modèſtia con-
 uiniũ agitantes, neq; uino petulantes, neq; indeco-
 re ſeſe gerentes. At ridebant duntaxat, & iam da-
 mnabant eos opinor, quos dudum ſuſpexerant, ex

habitu iudicantes eos alicuius esse pretij. Contra sapientes illi, & in libidinem ferebantur, & conuiuijs certabant, & supra modum sese potu, abisq; explebant, postremo uociferabantur, & ad manus usq; conferendas rapiiebantur. Ceterum admirandus ille Aladamas etiam meiebat sub oculis omnium, nihil reueritus foeminas. Ac mihi quidem, si quis haec, quae in eo conuiuio gerebantur, reuertiſſime uoluisset conferre, ſimillima uidebantur ijs, quae de Eride dea poëtae fabulantur. Nempe hanc, quod non eſſet ad Pelci nuptias aduocata, malum in medium conuiuium abieciſſe, ex quo tam ingens apud Troiam bellum fuerit ortum. Itidem Etæmo cles mihi uiſus eſt, epistoſa illa, quaſi malo quopiam in medium proiecta, non minus malorum, q̄ Ilias habeat, excitaiſſe. Neq; enim finem contentionis faciabant Zenothemis, ac Cleodemus, quanquã medius inter utrunq; interceſſerat Ariſtænetus. Age inquit Cleodemus, in praſentiarum quidem ſat eſt, ſi literas neſcire conſinatmini. ſed craſtino die uos uiaſcatur, quibus conueniet modus. Reſponde mihi Zenothemi, uel tu, uel elegantiffimus iſte Diophilus, qua tandem gratia pecuniae poſſeſſionem inter indifferentia ponendam eſſe cenſetis, niſi quod ex omnibus nil aliud ſpectatis quam ut ipſi quam plurimum pecuniae poſſideatis? Aequè ob id caſiſe ſemper apud diuites hæretis, foeneratis, atq; uſuris incumbitis, neq; non mercede docetis. Rurſum eam uoluptatem deteſte mini, atq; hac de cauſa Epicureos in ius uocetis, cum ipſi uoluptatis gratia, ut

pissimum facitis, tum patimini, indigne ferentes,
 si quis vos non vocarit ad cenam, rursus si voca-
 mini, non sat est tantum vocare, ut cibo turgeatis,
 nisi & famulis tantum donetis. Atq; hæc cum di-
 ceret, pariter & linteam reuellere conatus est, quæ
 Zenothemidis puer tenebat, omni carniuum genere
 refertum, planèq; futurum erat, ut apertum illud,
 ac solum medium in solum abijceret, nisi quia
 puer non omittebat e manibus grauitè aduersus
 trahentem retinens. Hic Hermon, Euge Cleode-
 me, respondeant qua gratia damnent voluptatum,
 cum ipsi supra ceteros omnes studeant voluptatis?
 Quin magis inquit Zenothemis, tu Cleodeme re-
 spondeto, quamobrem diuitias inter indifferentia
 numeres. Immo tu potius, atque hunc ad modum
 diuitius est alteratum, donec non aspice tandem in
 apertum prolato, desistite inquit. Ego si libet sermo-
 num argumenta proponam in medium conuiuio,
 nuptijsq; digna. Vos porro' atra contentione uicis-
 sim & dicite, & auscultate, quæ admodum et apud
 Platonem nostrum alternis dicendi uicibus res ut
 plurimùm agitur. Id dictum probabant cum oēs,
 q' aderant, tum in primis Aristanetus, atq; Eucris-
 tus, nimirùm in spem erecti fore, ut eo pacto ab odion-
 sis illis contentionibus discedi posset. Et Aristanetus
 priorè i locū sese recepit, iā partem eē pacē ratus. Iamq;
 nobis i ferebatur ea conuiuij pars, quæ secundas mē-
 sas uocat singula singulis aues, carnes aprugnae, pul-
 pa leporina, piscis Tagenicus, placetæ, breuiter illa
 quæcūq; liberū ē, seu uelis in aliuū cōdere, seu domū

apportere malis. Apponebatur igitur non sua cuiusque
 quadrula, uerum Aristaneto, atque Eucrito eadem
 in parte mensae, una ambobus communis, ita ut de
 sua utriusque parte, quae se spectaret, esset edendum,
 aut tollendum. Deinde altera Zenothemi di stoico,
 et Hermo Epicureo, et his item inter ipsos com-
 munis. Deinceps Cleodemo, atque Ioni. Post hos spon-
 so, ac mihi. Porro Diphilo duorum pars appositae,
 propterea quod Zeno iam discesserat. Haec facto
 Philon, uti memoria teneas, nam paulo post, ad in-
 tellectum narrationis erunt usui. Phi. Memi-
 nero. Lu. Tum Ion, primus igitur exordiar
 inquit, si quidem uidetur. Deinde ubi paulisper in-
 tersiluisse, Conueniebat inquit fortassis, ut apud
 eiusmodi uiros de Ideis, atque incorporeis substan-
 tijs, deque animi immortalitate sermo haberetur,
 uerum ne mihi contradicant illi, qui diuersam phi-
 losophiae sectam sequuntur, de nuptijs dicam, ea,
 quae congruunt. Atque illud quidem optimum fue-
 rat futurum, si nuptijs opus non haberemus, sed
 Platonis, ac Socratis dogma secuti a foeminarum
 commercio nos penitus abdicaremus. Etenim qui ita
 fecissent, illi demum ad absolutam illam uirtutem per-
 tingere potuissent. Quod si uiris omnino ducendae
 sint uxores, ut eas iuxta platoniam sententiam inter
 se communes habeant, uidelicet, quo Zelotypia uace-
 mas. Haec cum essent risu exceptae, ut quae nimis in-
 tempestiue dicerentur, Tum Dionysodorus non tu de
 fines inquit, barbarica ista nobis occinere? Nam ubi
 Zelotypiam istam reperias, aut apud quem? At
 tu etiam

tu etiam hiscere audes inquit, sterquilinum? A d
 hac Dionysodorus iam erat conuicia, quæ conue-
 niebat, regeſturus, uerum grammaticus Iſtueus
 uir optimus ille, Deſinite inquit. Ego uobis epiſtha-
 lamion recitabo, ſimulq; cœpit legere. Erant autem
 elegiaci uerſus hi, ſi ſatis memini.

Nuper Ariſtænети in ædibus unica ſummo

Nucritæ eſt ſtudio diua Cleanthys hera.

Virginitas cunctis reliquis præſtantior una,

Vel potior Phœbe, uel potior Venere.

ſalue & tu inueni ualidiſſime ſponſe ualentum,

Nereo prior, ac fortior Eacida.

At rurſum uobis hoc carmen ſæpius olim

Commune ambobus coniugiale carnam.

Hæc ita, ut eſt conſentaneum, riſus eſt conſecutus.

Reliquum erat, ut ſibi tollerentur. Iamq; tollebant

Ariſtænetus, atque Eucritus ex iſ, quæ ſibi fue-

rant propoſitæ, ſuam uterq; partem. Tum ego quæ

mibi, & Chereas item quæ ſibi erant propoſitæ.

Eiſdem ad modum Ion, & Cleodemus. Por-

ro Diphilus etiam Zenonis digreſſi partem tol-

lere parabat, affirmans uni ſibi ea fuiſſe propo-

ſitæ, atque hac de cauſa cum miniſtris dimicabat,

ac uiciſſim inter ſeſe trahebant manus utrinque

in auem iniectis, non aliter quàm Patrocli cadauer

hinc, atque hinc attrahere conantes. Poſtremo uicit

ille, atque abſtulit, plurimum interim riſum præ-

bens conuiuiſ. Maxime cum eam ob rem poſtea

grauiter ſtomacharetur, perinde quaſi atroci affi-

ctus iniuria. Iam uero Zenothemis, atque Her-

mon, qui pariter, ut dictum est, accumbebant, alter superius, puta Zenothemis, alter infra hunc, reliqua quidem, quoniam equalia fuerant appositae, circa pugnam sustulerant. Cæterum auis, quæ iacebat ad Hermonis partem, erat altera paulo pinguior, idq; ita casu euenerat, opinor. iamq; suam uterque sublaturus erat. Ibi Zenothemis (sed tu mihi. nunc quammaxime fac animam aduersus, iam enim ad ipsum negotij caput peruenimus) Zenothemis inquam, ommissa ea, quæ sese spectabat, eam, quæ ante Hermonem iacebat, tollere est aggressus, quæ quidem (uti iam diximus) erat pinguiscula. At ille contra nitens retinebat, haud finiens, ut ea in re potiores ferret. Inter hæc clamore coorto, utriq; in alterum irruentes ipsis auibus facies mutuo cædebant, ac barbibus inuicem prehehens, auxilio aduocabant, hic quidem Cleodemum, puta Hermon, ille uero, nempe Zenothemis, Aladamentem ac Diphilum. At cæteri quidem ad partes accesserunt, partim huius, partim illius, præter unum Ionem, qui sese neutrum, atque anapittem seruabat. Cæterum illi inuicem conferti pugnant, ac Zenothemis quidem scyphum e mensa sublatum, eum, qui coram Aristaneto stabat, abiecit in Hermonem. Atque hunc haud tetigit alio, sed flexus aberrat. Verum sponsi caput dissecauit alto, grauissimoq; uulnere. itaq; mulierum coortatio, quæ medium in prælium insiliebat, cum primis autem adolescentuli mater, cum iam sanguinem eius aspexisset, præterea et sponsa metu ter-

vita, sese super illum iniicit. Inter hæc Aladamas strenuum virum præstitit, cum Zenothemidi ferret opem, & illis suo baculo, Cleodemus quidem aluariam Hermonis vero maxillam communuit, ad hæc è famalis aliquot opitulari parantes, nihil veravit. Quæquam illi nihil his rebus territi æsferunt. Verum Cleodemus intentato digito, Zenothemidi oculum effudit, tum admotus uarem mædicus auulsit. Porro Hermen Diphilum Zenothemidi suppetias ferre conatum, è sponda in terram præcipitem dedit. Sauciatus est & Isthæus grammaticus, dum interuentu suo eos studet dirimere, culce uidelicet in dentes illius illis, idq; à Cleodemus, cum hunc Diphilum esse credidisset, non Isthæum. Iacebat igitur miser ille, iuxta suum ipsius Homerum.